
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 90 del 24/11/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

316 
  

  
24/11/2017  

APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE E ME SSA 
IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ RURALE IN LOCALITÀ “SU  
ACCILEDDU” E “USELIGIS” – LIQUIDAZIONE SALDO UNICO E 
FINALE ALLA DITTA I.S.M. COSTRUZIONI DI SECCI MAURI ZIO - 
P.IVA 01163240912 – CIG: Z931C0AB60  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la Deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva. 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu. 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 20 del 19/05/2017 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2017-2019, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area. 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Manutentivo Geom. Salvatore 
Lobina n. 151 del 30/11/2016 di “Approvazione perizia estimativa dei lavori di: sistemazione e 
messa in sicurezza della viabilità rurale di “Su Accileddu” e “Cortiualai” - Affidamento diretto art. 
37 – c. 1 e art. 125 – c. 1 – lett. f – D.Lgs. 50/2016 all’impresa I.S.M. Costruzioni di Ussassai – 
Approvazione schema di contratto – Impegno di spesa – CIG: Z931C0AB60”, che presenta il 
seguente quadro economico: 
Importo dei lavori compresi oneri di sicurezza € 16.119,00 
IVA al 22% sui lavori     €   3.546,18 
Importo dei lavori     € 19.665,18 
Quota RUP      €      327,00 
Imprevisti ed arrotondamenti    €          7,82 
Importo complessivo dei lavori   € 20.000,00 
VISTA la propria Determinazione n. 57 del 27/09/2017 di aggiornamento delle località di 
intervento: “Su Accileddu” e “Useligis” (in luogo di “Cortualai”); 
DATO ATTO che il CIG dei lavori oggetto della Determinazione è Z931C0AB60; 
PRESO ATTO della regolarità del DURC on line prot. INAIL_9495860 con scadenza 14/03/2018; 



PRESO ATTO della verifica che il soggetto risulta non inadempiente nei confronti dell’Agenzia 
delle Entrate, Identificativo Univoco Richiesta: 201700001654682; 
ATTESO che la Ditta incaricata ha ultimato i lavori in oggetto in data 05/10/2017, entro il termine 
stabilito del 06/10/2017; 
VISTI la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori (06/10/2017), redatto 
dal direttore dei lavori, con il quale si propone il pagamento a saldo della somma di € 16.119,00, 
oltre l’IVA di legge pari ad € 3.546,18, pertanto per un importo lordo dei lavori di € 19.665,18; 
VISTA la fattura elettronica n. 000005/2017-A del 14/11/2017, pervenuta al protocollo generale al 
n. 2409 in data 15/11/2017, presentata dalla ditta I.S.M. Costruzioni di Secci Maurizio, con sede in 
Ussassai, P.IVA 01163240912, dell’importo di € 16.119,00 di imponibile e di € 3.546,18 per IVA al 
22%, per complessivi € 19.665,18 
RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti;  
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06/11/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016. 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori 
(06/10/2017), eseguiti dalla ditta I.S.M. Costruzioni di Secci Maurizio, con sede in Ussassai; 
DI LIQUIDARE, per le motivazioni citate in premessa, la fattura elettronica n. 000005/2017-A del 
14/11/2017, pervenuta al protocollo generale al n. 2409 in data 15/11/2017, dell’importo di € 
16.119,00 di imponibile e di € 3.546,18 per IVA al 22%, per complessivi € 19.665,18 
DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda di € 19.665,18 al capitolo 3606, sul bilancio di 
previsione pluriennale 2017-2019, esercizio 2017, in conto competenza che presenta una 
sufficiente disponibilità; 
DI ACCREDITARE alla ditta I.S.M. Costruzioni di Secci Maurizio, con sede in vico I Don Bosco, 
2 in Ussassai, P.IVA 01163240912, la somma di € 16.119,00, mediante l'utilizzo degli estremi 
bancari rinvenibili nella stessa fattura elettronica su menzionata; 
DI ACCANTONARE la somma di € 3.546,18 per il pagamento allo Stato dell’importo dell’IVA 
impegnando la stessa, a norma dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, al capitolo di bilancio parte 
spesa 5005 denominato “Versamento delle ritenute per scissione contabile I.V.A. split payment”, 
ed accertare la stessa al capitolo di bilancio in entrata 6005 denominato “Ritenute per scissione 
contabile I.V.A. - split payment”; 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 l’importo dell’IVA pari a € 3.546,18 
verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’erario secondo le modalità e i termini previsti 
dalla norma; 



DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune per 15 giorni. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - MANUTENTIVA  

Ing. Stefano Erriu  
 



 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/11/2017  
  
Ussassai, 24/11/2017        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
  
  
  
 


